SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

  DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

ANEXO V

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU

DESNECESSÁRIOS N.º 01/2021

Termo de Doação de Bem(ns) Móvel(is)
Inservível(is) e/ou Desnecessário(s) que
celebram o Departamento de Estradas
de Rodagem do Paraná e a Provopar
Estadual Ação Social

O Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná, com sede Avenida Iguaçu, n° 420,

Bairro Rebouças, Cidade de Curitiba – Paraná, inscrito no CNPJ sob o n° 76.669.324/0001-89,

entidade autárquica estadual, vinculado à Secretária de Estado de Infraestrutura e Logística,

neste ato representado por seu Diretor Geral, Engenheiro Civil, FERNANDO FURIATTI

SABOIA, portadora da Cédula de Identidade RG n.° 4.668.894-5 e do CPF n°860.029.889-04,

doravante denominado DOADOR e o PROVOPAR ESTADUAL AÇÃO SOCIAL, inscrito no

CNPJ/MF nº 76.793.397/0001-88, neste ato representado pelo seu representante legal, o(a)

Sr(a). CARLISE APARECIDA KWIATKOWSKI, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº

6.521.218-8 e do CPF/MF nº 941.007.649-87, doravante denominado DONATÁRIO, ajustam o

presente TERMO DE DOAÇÃO DE BEM(NS) MÓVEL(IS) INSERVÍVEIS E/OU

DESNECESSÁRIOS, com fundamento no artigo 8º, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual nº

15.608/2007; no artigo 1º Lei Estadual nº 5.406/1966, com nova redação da Lei Estadual nº

19.322/2017; no Decreto Estadual nº 4.336/2009, com nova redação do Decreto Estadual nº

8.561/2017; conforme condições estabelecidas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO(S) BEM(NS) DOADO(S)

O DOADOR declara, para fins de direito, que é proprietário do(s) bem(ns) móvel(is)

discriminado(s) a seguir:

Lote 09

N° PLAQUETA DESCRIÇÃO PATRIMÔNIO
ESTADO

DE
CONS.

VALOR DE
AQUISIÇÃ

O

VALOR
LÍQUIDO

1 100001397568 TELEVISOR Inservível R$ 140,00 R$ 3,00
2 100001398152 EXTINTOR DE INCENDIO AGUA 10L Inservível R$ 1,67 R$ 1,90
3 100001398153 EXTINTOR DE INCENDIO AGUA 10L Inservível R$ 1,67 R$ 1,90

4
100001399442 TELEVISOR A CORES

Inservível
R$

1.069,00 R$ 3,00
5 100001403042 ESGUICHO P/INCENDIO Inservível R$ 40,00 R$ 2,38
6 100001403188 ESGUICHO P/INCENDIO Inservível R$ 40,00 R$ 2,38

7
100001403994

TELEVISOR COLORIDO C/CONTROLE
REMOTO

Inservível
R$ 430,00 R$ 3,00

720
63

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama em 09/12/2021 17:29. Inserido ao protocolo 18.131.623-3 por: Marcos Vinicius Alberton de Lima em: 06/12/2021 13:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto
Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1cab89d874f4ce8a29cb8380e0e45644.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

  DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

8 100001404805 EXTINTOR PQSP 12 KG Inservível R$ 280,00 R$ 14,50
9 100001404811 EXTINTOR PQSP 4 KG Inservível R$ 135,00 R$ 2,12
10 100001404813 EXTINTOR PQSP 4 KG Inservível R$ 135,00 R$ 2,12
11 100001404821 EXTINTOR PQSP 4 KG Inservível R$ 135,00 R$ 2,12
12 100001404868 EXTINTOR CO2 10 KG Inservível R$ 735,00 R$ 14,50
13 100001404944 EXTINTOR CO2 4 KG Inservível R$ 390,00 R$ 2,12
14 100001404945 EXTINTOR CO2 6 KG Inservível R$ 410,00 R$ 3,04
15 100001405905 EXTINTOR DE INCENDIO CO CAPAC 4 KG Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
16 100001405906 EXTINTOR DE INCENDIO CO CAPAC 4 KG Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
17 100001405907 EXTINTOR DE INCENDIO CO CAPAC 4 KG Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
18 100001405908 EXTINTOR DE INCENDIO CO CAPAC 6 KG Inservível R$ 0,01 R$ 3,04

19
100001405909

EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PO QUIMICO
CAPACIDADE 4 KGS

Inservível
R$ 0,01 R$ 2,12

20
100001405910

EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PO QUIMICO
SECCO CAPACIDADE 4 KG

Inservível
R$ 0,01 R$ 2,12

21
100001405911

EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PO QUIMICO
SECCO CAPACIDADE 4 KG

Inservível
R$ 0,01 R$ 2,12

22
100001405912

EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PO QUIMICO
SECCO CAPACIDADE 4 KG

Inservível
R$ 0,01 R$ 2,12

23
100001405913

EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PO QUIMICO
SECCO CAPACIDADE 4 KG

Inservível
R$ 0,01 R$ 2,12

24
100001405914

EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PO QUIMICO
SECCO CAPACIDADE 4 KG

Inservível
R$ 0,01 R$ 2,12

25 100001405915 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 4KG. Inservível R$ 1,43 R$ 2,12
26 100001405916 EXTINTOR DE INCENDIO 10 LT AGUA Inservível R$ 1,45 R$ 1,90
27 100001405917 EXTINTOR DE INCENDIO 10 LT AGUA Inservível R$ 1,45 R$ 1,90
28 100001405918 EXTINTOR DE INCENDIO 4 KG Inservível R$ 1,45 R$ 2,12
29 100001405919 EXTINTOR DE INCENDIO 10 LT AGUA Inservível R$ 1,45 R$ 1,90
30 100001405927 EXTINTOR DE INCENDIO 10 LT AGUA Inservível R$ 0,01 R$ 1,90
31 100001406509 TELEVISOR Inservível R$ 800,00 R$ 3,00
32 100001406952 EXTINTOR Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
33 100001406953 EXTINTOR Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
34 100001406954 EXTINTOR Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
35 100001406955 EXTINTOR Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
36 100001406956 EXTINTOR Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
37 100001407025 EXTINTOR Inservível R$ 2,04 R$ 2,12
38 100001407026 EXTINTOR Inservível R$ 2,04 R$ 2,12
39 100001407027 EXTINTOR Inservível R$ 2,04 R$ 2,12

40
100001407132

TELEVISOR COLORIDO 20 POLEGADAS
C/CONTROLE REMOTO

Inservível
R$ 470,67 R$ 3,00

41 100001409146 TELEVISOR Inservível R$ 400,00 R$ 3,00

42
100001409747

TELEVISOR 20" COM VIDEOCASSETE
ACOPLADO NO MODULO

Inservível
R$ 769,00 R$ 3,00

43 100001411850 EXTINTOR DE INCENDIO DE 4 KGS Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
44 100001412450 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 6KG Inservível R$ 1,67 R$ 3,04
45 100001412667 MANGUEIRA P/INCENDIO Inservível R$ 190,00 R$ 5,98

46
100001413796 TELEVISOR

Inservível
R$

1.150,00 R$ 3,00
47 100001414197 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 4KG. Inservível R$ 1,43 R$ 2,12
48 100001414278 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 4KG. Inservível R$ 1,43 R$ 2,12
49 100001414279 EXTINTOR DE INCENDIO C.O.2. 6KG. Inservível R$ 6,26 R$ 3,04

50
100001414280

EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PO QUIMICO
CAP4 KGS

Inservível
R$ 0,01 R$ 2,12

51 100001416216 EXTINTOR DE INCENDIO 10 LTS Inservível R$ 2,04 R$ 1,90
52 100001416219 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 8KG Inservível R$ 2,04 R$ 4,56

721
63

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama em 09/12/2021 17:29. Inserido ao protocolo 18.131.623-3 por: Marcos Vinicius Alberton de Lima em: 06/12/2021 13:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto
Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1cab89d874f4ce8a29cb8380e0e45644.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

  DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

53 100001416365 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 6KG Inservível R$ 1,67 R$ 3,04
54 100001416430 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 6KG Inservível R$ 2,04 R$ 3,04
55 100001416445 EXTINTOR DE INCENDIO CO2 6KG Inservível R$ 6,26 R$ 3,04

56
100001416459

EXTINTOR DE ICENDIO CAPACIDADE 8KG
MARCAFIRE

Inservível
R$ 0,01 R$ 4,56

57
100001416475

EXTINTOR  DE INCENDIO  COM
CAPACIDADE 6KG PO-QUIMICO

Inservível
R$ 0,01 R$ 3,04

58
100001417957

TELEVISOR A CORES.(LOCALIZADA NO
POSTO DA POLICIA RODOVIARIA)

Inservível
R$ 500,00 R$ 3,00

59 100001420948 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 500,00 R$ 3,00
60 100001421069 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
61 100001421090 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
62 100001421148 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
63 100001421667 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
64 100001421817 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00

65
100001422190

EXTINTOR DE INCENDIO CAPAC 10 LITROS
ATLANTIDA 19044/78

Inservível
R$ 0,01 R$ 1,90

66
100001422191

EXTINTOR DE INCENDIO C/ 6 KILOS MARCA
EXTINTORAMA

Inservível
R$ 0,01 R$ 3,04

67
100001422192

EXTINTOR DE INCENDIO CAPAC 10 LITROS
ATLANTIDA 19044/78

Inservível
R$ 0,01 R$ 1,90

68
100001422198

EXTINTOR DE INCENDIO CAPACIDADE 4 KG
ATLANTICA

Inservível
R$ 0,01 R$ 2,12

69 100001422202 EXTINTOR TIPO B C Inservível R$ 1,67 R$ 2,12
70 100001422206 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 4KG Inservível R$ 1,67 R$ 2,12

71
100001422207

EXTINTOR DE INCENDIO CAPAC 06 LITROS
ATLANTIDA 19044/78

Inservível
R$ 0,01 R$ 3,04

72
100001422213

EXTINTOR DE INCENDIO CAPAC 06 LITROS
ATLANTIDA

Inservível
R$ 0,01 R$ 3,04

73
100001422215

EXTINTOR DE INCENDIO CAPAC 08 LITROS
ATLANTIDA 19044/78

Inservível
R$ 0,01 R$ 4,56

74 100001422632 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S.6 KG. Inservível R$ 1,67 R$ 3,04
75 100001422659 EXTINTOR DE INCENDIO PO CAP.04 KILOS Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
76 100001422706 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
77 100001422707 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
78 100001422710 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
79 100001422712 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
80 100001422713 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
81 100001422714 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
82 100001422716 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
83 100001422717 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
84 100001422718 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
85 100001422719 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
86 100001422721 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
87 100001422729 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
88 100001422730 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
89 100001422731 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
90 100001422732 EXTINTOR DE INCENDIO C/SUPORTE Inservível R$ 40,00 R$ 3,04
91 100001422735 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 6KG Inservível R$ 1,67 R$ 3,04
92 100001422736 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S.4 KG. Inservível R$ 1,43 R$ 2,12
93 100001422737 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 4KG. Inservível R$ 1,67 R$ 2,12
94 100001422738 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 4KG. Inservível R$ 2,04 R$ 2,12
95 100001423057 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 200,00 R$ 3,00
96 100001423540 EXTINTOR DE INCENDIO 8 KGS Inservível R$ 0,01 R$ 4,56
97 100001423541 EXTINTOR DE INCENDIO PO QUIMICO SECO Inservível R$ 0,01 R$ 3,04

722
63

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama em 09/12/2021 17:29. Inserido ao protocolo 18.131.623-3 por: Marcos Vinicius Alberton de Lima em: 06/12/2021 13:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto
Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1cab89d874f4ce8a29cb8380e0e45644.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

  DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

6 KGS
98 100001423673 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
99 100001423699 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00

100 100001423704 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
101 100001423713 EXTINTOR DE INCENDIO 4 KG Inservível R$ 131,50 R$ 2,12
102 100001423905 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
103 100001423932 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
104 100001423973 EXTINTOR DE INCENDIO 4 KGS Inservível R$ 131,50 R$ 2,12
105 100001423974 EXTINTOR DE INCENDIO 4 KG Inservível R$ 131,50 R$ 2,12
106 100002208108 EXTINTOR DE INCENDIO CO2 04KG. Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
107 100002208124 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 200,00 R$ 3,00
108 100002208135 TELEVISOR COLORIDO CCE Inservível R$ 600,00 R$ 3,00
109 100002208611 EXTINTOR DE INCENDIO CO2 DE 04 KILOS Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
110 100002208612 EXTINTOR DE INCENDIO CO2 DE 04 KILOS Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
111 100002208613 EXTINTOR DE INCENDIO CO2 DE 04 KILOS Inservível R$ 0,01 R$ 2,12
112 100002208614 EXTINTOR DE INCENDIO P.Q.S. 4KG Inservível R$ 1,67 R$ 2,12
113 100002209128 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
114 100002209810 EXTINTOR DE INCENDIO PO QUIMICO Inservível R$ 131,50 R$ 4,56
115 100002209843 EXTINTOR DE INCENDIO PO QUIMICO Inservível R$ 0,01 R$ 4,56
116 100002210128 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
117 100002210130 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,00
118 100002210187 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 500,00 R$ 3,00
119 100001423942 TELEVISOR A CORES Inservível R$ 300,00 R$ 3,65

   VALOR TOTAL
R$

346,05

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O DOADOR transfere gratuitamente ao DONATÁRIO a propriedade do(s) bem(ns) móvel(is)

discriminado(s) na Cláusula Primeira deste Termo de Doação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO DONATÁRIO

Compromete-se o DONATÁRIO a proceder a retirada do(s) bem(ns) móvel(is) discriminado(s)

na Cláusula Primeira, no estado em que se encontra(m), no prazo máximo de 10 (dez) dias

úteis, a contar da data da assinatura deste Termo de Doação.

Parágrafo Único - São de responsabilidade do DONATÁRIO todos os encargos relativos à

retirada do(s) bem(ns) do local onde se encontra(m), bem como por todas as despesas de

transporte e pelos eventuais riscos e prejuízos decorrentes de seu manuseio, inclusive em

relação a terceiros.

CLÁUSULA QUARTA - DA DESTINAÇÃO DO(S) BEM(NS)

O DONATÁRIO compromete-se, em observância ao que o dispõe o artigo 8º, inciso II, alínea

"a", da Lei Estadual nº 15.608/2007, a destinar o(s) bem(ns), exclusivamente, para a

consecução da seguinte finalidade de interesse social: Fomentar a promoção de ações sociais

para comunidade em vulnerabilidade social no estado do Paraná.

PARÁGRAFO ÚNICO. O descumprimento do disposto no caput nesta Cláusula sujeitará o

donatário qualificado como organização da sociedade civil sem fins lucrativos às penalidades

previstas no artigo 150 e seguintes da Lei Estadual nº15.608/2007, mediante procedimento

723
63

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama em 09/12/2021 17:29. Inserido ao protocolo 18.131.623-3 por: Marcos Vinicius Alberton de Lima em: 06/12/2021 13:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto
Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1cab89d874f4ce8a29cb8380e0e45644.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

  DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

autônomo em contraditório, nos termos do referido diploma legal.

CLÁUSULA QUINTA - DA RESPONSABILIDADE

O DONATÁRIO responde pela utilização e conservação do(s) bem(ns) nas esferas

administrativa, civil e criminal, desde a data do seu recebimento.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

O DOADOR providenciará a publicação do extrato deste Termo de Doação no Diário Oficial do

Estado, conforme o artigo 110, parágrafo único, da Lei Estadual nº 15.608/2007.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba, para dirimir todas

as questões oriundas deste Termo de Doação.

Por estarem de acordo, as partes assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e

forma, com a presença de 02 (duas) testemunhas.

Curitiba, 06 de Dezembro de 2021.

Fernando Furiatti Saboia
DOADOR

Carlise Aparecida
Kwiatkowski
DONATÁRIO

TESTEMUNHA 1

NOME:
CPF:
RG:

TESTEMUNHA 2

NOME:
CPF:
RG:

724
63

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama em 09/12/2021 17:29. Inserido ao protocolo 18.131.623-3 por: Marcos Vinicius Alberton de Lima em: 06/12/2021 13:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto
Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1cab89d874f4ce8a29cb8380e0e45644.

724a
63

Documento: Termodedoacaolote09.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama em 09/12/2021 17:29.

Inserido ao protocolo 18.131.623-3 por: Marcos Vinicius Alberton de Lima em: 06/12/2021 13:53.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
1cab89d874f4ce8a29cb8380e0e45644.

		2021-12-10T13:55:16-0300
	PROVOPAR ESTADUAL ACAO SOCIAL:76793397000188